
BUPATI OGAN KOMERING ULU 
PROVINSI SUMATERA SELATAN 

PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU 
NOMOR 2~ TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 5 TAHUN 2021 TENTANG 
TUNJANGAN PERUMAHAN DAN TUNJANGAN TRANSPORTASI BAGI PIMPINAN DAN 

ANGGOTA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

Menimbang 

KABUPATEN OGAN KOMERING ULU 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI OGAN KOMERING ULU, 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 1 7 ayat (6) 
Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah, telah ditetapkan Peraturan Bupati 
Nomor 5 Tahun 2021 tentang Tunjangan Pemroabao dan 
Tunjangan Transportasi Bagi Pim.pin.art dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu; 

b. bahwa berdasarkan Laporan Hasil Pemeriksaan Badan 
Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia atas Laporan 
Keuangan Pemerintah Kabupaten Ogan Komering Ulu Tahun 
2021 Nomor: 18.B/LHP/XVIII.PLG/04/2022 tanggal 21 April 
2022, penetapan besaran Tunjangan Perumahan dan 
Tunjangan Transportasi Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu 
sebagaimana sebagaimana tercantum dalam Peraturan Bupati 
Nomor 5 Tahun 2021 tentang Tunjangan Perumahan dan 
Tunjangan Transportasi bagi Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu 
masih memerlukan penyempurnaan sehingga perlu 
disesuaikan dengan dinamika perkembangan; 

c. bahwa berdasarkan Laporan Kajian Sewa Kantor Jasa Penilai 
Publik Sugianto Prasodjo dan Rekan tanggal 6 Desember 2022 
Nomor 00335/2.0131-09/PI-KAJ/07 /0532/ 1/XIl/2022 dan 
Nomor 00336/2.0131-09/PI-KAJ/07 /0532/ 1/Xll/2022, telah 
dilakukan kajian tarif sewa Tunjangan Perumahan dan 
Tunjangan Transportasi bagi Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan atas Peraturan Bupati 
Nomor 5 Tahun 2021 tentang Tunjangan Perumahan dan 
Tunjangan Transportasi Bagi Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu; 

Mengingat ... 



Mengingat 

-2 -

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang 
Peembentukan Daerah Tingkat II dan Kotapraja di Sumatera 
Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1821); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2014 tentang Mejelis 
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan 
Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
182, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5568) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2019 tentang 
Perubahan Ketiga Atas Undang-Undang Nomor 17 Tahun 
2014 ten tang Majelis Permusyawaratan Rakyat, Dewan 
Perwakilan Rakyat, Dewan Perwakilan Daerah dan Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 181, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6396); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwak:ilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6057) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun 2023 
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 
Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan Administratif 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 6 , 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6847); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

7 . Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2006 tentang 
Standarisasi Sarana dan Prasarana Kerja Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2007 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2006 tentang 
Standarisasi Sarana dan Prasarana Kerja Pemerintahan 
Daerah; 

8. Peraturan Menteri ... 



Menetapkan 

-3-

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 83/PMK.02/2022 
tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2023 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 494); 

10. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2017 tentang Kedudukan 
Protokoler, Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan dan 
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan 
Komering Ulu (Lembaran Daerah Kabupaten Ogan Komering 
Ulu Tahun 2017 Nomor 3); 

11. Peraturan Bupati Nomor 5 Tahun 2021 tentang Tunjangan 
Perumahan dan Tunjangan Transportasi Bagi Pimpinan dan 
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan 
Komering Ulu (Berita Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu 
Tahun 2021 Nomor 5); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 5 TAHUN 2021 TENTANG TUNJANGAN 
PERUMAHAN DAN TUNJANGAN TRANSPORTASI BAGI PIMPINAN 
DAN ANGGOTA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN OGAN KOMERING ULU. 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 5 Tahun 2021 
tentang Tunjangan Perumahan dan Tunjangan Transportasi Bagi 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Kabupaten Ogan Komering Ulu (Berita Daerah Kabupaten Ogan 
Komering Ulu Tahun 2021 Nomor 5) diubah, sebagai berikut: 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 3 
( 1) Be saran Tunjangan Perumahan bagi Pimpinan dan 

Anggota DPRD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
ditetapkan sebagai berikut: 
a Ketua DPRD sebesar Rpl 1.600.000,- (sebelas juta 

enam ratus ribu rupiah) setiap bulan; 
b. Wakil Ketua DPRD sebesar Rpl 1.200.000,- (sebelas 

juta dua ratus ribu rupiah) setiap bulan; dan 
c. Anggota DPRD sebesar Rp9.900.000,- (sembilan juta 

sembilan ratus ribu rupiah) setiap bulan. 
(2) Tunjangan Perumahan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) sudah termasuk pajak penghasilan sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

2. Ketentuan ayat ( 1) Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 5 
(1) Besaran Tunjangan Transportasi bagi Anggota DPRD 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) sebesar 
Rp13.500.000,- (tiga belas juta lima ratus ribu rupiah) 
setiap bulan. 

(2) Tunjangan Transportasi ... 



-4-

(2) Tunjangan Transportasi sebagaimana dimaksud pada 
ayat ( 1) sudah termasuk pajak penghasil sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

3. Diantara BAB IV dan BAB V disisipkan 1 (satu) BAB yakni 
BAB IVA dan diantara Pasal 6 dan Pasal 7 disisipkan 1 (satu) 
pasal yakni Pasal 6A, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

BAB IVA 
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 6A 
Tunjangan Perumahan dan Tunjangan Transportasi bagi 
Pimpinan dan Anggota DPRD Kabupaten yang belum 
dibayarkan untuk Tahun Anggaran 2023, dapat dilakukan 
sesuai dengan ketentuan Peratu.ran Bupati ini. 

Pasal II 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Ogan Komering Ulu. 

ditetapkan di Baturaja 
pada tanggal /9 Deretnher 20 23 

e~ 1J,OGAN KOMERING ULU, 
/ 7 --- , 

.~¼ 
~-.\11..,)~Z 
~~;•~~~~ .-JU--V-- L=fT-~ 

I') • • 

::,,,1,- l\' .. ,: .. JEODY MEILW ANSY AH 

diundangkan di Baturaja 
pada tanggal, /9 ~sernber 2oz.; 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN 
KOMERING ULU, 

~A 
~ 

UPATEN OGAN KOMERING ULU TAHUN 2023 NOMOR 2?7 


